PAGE
8

Протокол № 3
заседания районной межведомственной комиссии

по охране труда

  30 июня   2020 г.                                                         г. Курганинск
	Председательствующий                  -

	Б.В. Панков Заместитель главы муниципального образования Курганинский район, председатель комиссии

	Секретарь                                         -
	С.Ф. Копытин, главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями

Присутствовали:       7  членов комиссии
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об анализе несчастных случаев на производстве, произошедших в районе и крае.
Докладчик: 1) Копытин Сергей Фёдорович – главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района».
2. О реализации мероприятий по управлению профессиональными рисками в соответствии с действующей в организации системой управления охраной труда.
Докладчик: 1) Литовкин Александр Михайлович - начальник отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района».
3. О реализации права страхователей  Курганинского района на установление скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами в 2020 году.
Докладчик: 1). Представитель ФСС №20 - Бондарева Наталья Александровна
По первому вопросу
СЛУШАЛИ: Об анализе несчастных случаев на производстве, произошедших в районе и крае.
Копытин Сергей Фёдорович – главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» сообщил, что в Краснодарском крае анализ производственного травматизма публикуется в ежеквартальных информационно-аналитических бюллетенях. Ежегодная статистика несчастных случаев в Курганинском районе показывает на наличие как лёгких несчастных случаев, так и тяжёлых, а также смертельные несчастные случаи. Ежегодно на заседаниях МВК района поднимаются вопросы производственного травматизма, приглашаются ответственные специалисты на заседание комиссии, доводится информация до работодателей .
В Курганинском районе смертельный травматизм тоже имеется:

2015 году у ИП Нефёдов Дмитрий Николаевич, торговый агент на личном автомобиле попал в ДТП, не пропустила на главной дороге грузовой автомобиль.

2016 год  МАОУ СОШ № 14 ст. Родниковская, учитель технологии был привлечён к работам, не входящим в должностные обязанности, был привлечён к уборке части дерева, упавшего после урагана.

В  период 2019 года произошло 2 смертельных НС:

1). Смертельный в КЦСОН. Погибшая была социальным работником, выполняла свои функции по обслуживанию опекаемых, используя личный велосипед. Произошло ДТП, виновный – водитель автокрана, у автомобиля которого при движении выдвинулась опора и смертельно травмировала погибшую.

2). Расследование смертельного НС в МКП Темиргоевское, где работник  получил смертельную травму задним борт мусоросборочной машины, продолжается  с участием ГИТ, специалиста отдела трудовых отношений, следственного комитета, МВД.

По итогам  2019 года в районе зафиксировано 9 несчастных случаев, связанных с производством, в том числе два со смертельным исходом.
В период 2020 года  в Курганинском районе произошло   3 НС:

1.  Лёгкий НС - 9.01.2020г. (СПК рыболовецкий колхоз «Синюхинский» Транспортные происшествия, в т.ч на наземном транспорте, произошедшее в пути на работу на транспортном средстве работодателя. Причина- (06) нарушение требований безопасности при эксплуатации транспортных средств   водителем организации. Водитель автомобиля организации не выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением и съехал с проезжей части, в рез. прошло ДТП, пострадала пассажир - реализатор.

2. Лёгкий НС – 13.02.2020г. (МБОУ ООШ №25  Вид - Контактные удары (ушибы) при столкновении с движущимися предметами, деталями и машинами (за исключением случаев падения предметов и деталей)

Причина- 15. Прочие причины. По окончании урока технологии ученица 2 – го класса по просьбе учителя переносила стул на другое место подняв его вверх, и не удержав  его, случайно ударила по голове учителя, который в это время помогал закончить работу на уроке другой ученице и не видела переносимого стула. В результате чего учитель получила  сотрясение мозга - лёгкую травму.
3. Лёгкий НС - 27.03.2020г. (ООО «Проф Сталь» Вид – 07. Воздействие движущихся, разлетающихся, вращающихся предметов, деталей. Причина – 08. Неудовлетворительная организация производства работ. Выполнял работу в соответствии с должностными обязанностями по перемещению продукции на склад с помощью тележки. Во время разворота тележки не заметил, что колесом тележки наехал себе на ногу (проехал по краю стопы, задев пальцы ноги).

В начале 2020 года отделом трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» было направлено письмо в Министерство труда Краснодарского края о предоставлении информации по Краснодарскому краю о произошедших несчастных случая со смертельным исходом с описанием обстоятельств несчастных случаев. Информацию по производственному травматизму Краснодарского края, полученную из министерства необходимо изучить, использовать при проведении совещаний, инструктажей и довести информацию до работников в целях снижения производственного травматизма.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» (Абакумов):

2.1. Производить рассылку в организации и ИП информационно-аналитических бюллетеней «Охрана труда в Краснодарском крае» для изучения и информирования руководителей и работников о состоянии охраны труда.

2.2. Проводить разъяснительную работу и оказывать консультативную помощь в проведении расследования несчастных случаев на производстве.

2.3. На семинарах-совещаниях по охране труда доводить актуальную информацию до работодателей о нарушениях трудового законодательства, о состоянии производственного травматизма в крае и районе, а также причинах, которые приводят к несчастным случаям.
2.4. На семинарах и совещаниях с работодателями проводить разъяснительную работу по внедрению концепции «Vision Zero» («Нулевой травматизм») с целью обеспечения  безопасности, гигиены труда и благополучия работников.

3. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

3.1. Изучить анализ производственного травматизма в организациях  края по материалам информационно-аналитических бюллетеней и довести результаты анализа до работников.

3.2. Предусмотреть наличие у работодателя перечня идентифицированных опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью работников.

3.3. Предусмотреть наличие у работодателя перечня мер по исключению или снижению уровней профессиональных рисков.
3.4. Организовать безопасную работу работников на рабочих местах, предусматривая профессиональные риски.

3.5. Проводить в организации устранение или минимизировать опасности и риски путем проектирования безопасных производственных систем, включая меры административного ограничения суммарного времени контакта с вредными и опасными производственными факторами.

3.6. Исключить использование работников для выполнения работ, не связанных с работой по специальности без прохождения специального обучения.
3.7. Использовать личный транспорт работниками в производственных целях только после заключения договора с организацией и оформления необходимых документов и проведения определённых мероприятий по охране труда.

3.8. В организациях разработать перечни работ с повышенной опасностью и опасные работы, работы на которых проводят по наряду-допуску, работы в организациях проводить по наряду-допуску с проведением необходимых организационно-технических мероприятий.

3.9. Своевременно и в установленные сроки сообщать в соответствующие структуры о произошедшем несчастном случае, проводить в организации расследование несчастных случаев в установленные сроки.
3.10. Использовать концепцию «нулевого травматизма»  и внедрить у себя в организации, что будет способствовать снижению производственного травматизма.
По второму вопросу

СЛУШАЛИ «О реализации мероприятий по управлению профессиональными рисками в соответствии с действующей в организации системой управления охраной труда».
Литовкин Александр Михайлович - начальник отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» обратил внимание членов комиссии и присутствующих, что по итогам  2019 года в районе зафиксировано 9 несчастных случаев, связанных с производством, в том числе два со смертельным исходом. Расследование по ГБУ СО КК КЦСОН завершено, несчастный случай – связан с производством.

Расследование смертельного НС в МКП Темиргоевское продолжается  с участием ГИТ, специалистом отдела трудовых отношений, МВД.

В период 2020 года  в Курганинском районе произошло   3 НС.
Ранее решением краевой комиссии по охране труда (протокол №2 от 28 июня 2019г.) главам муниципальных образований Краснодарского края было рекомендовано принять меры по завершению работ по созданию и функционированию СУОТ в администрациях муниципальных образований и подведомственных организациях до 1 октября 2019 года.
Количество работодателей, разработавших систему управления охраной труда, в районе растёт. Однако не всегда в системе рассматриваются вопросы управления профессиональными рисками.  При разработке системы управления охраной труда в организации необходимо руководствоваться Приказом Минтруда России от 19 августа 2016 г. №438Н «Об утверждении Типового положения о системе управления охраной труда.

По данным мониторинга по вопросам охраны труда, проводимого центром занятости населения не все учреждения и организации имеют утвержденную систему управления охраной труда.

Установленный порядок разработки профрисков не определён.  Разработку профрисков возможно выполнить самостоятельно или воспользоваться экспертной организацией, имеющей лицензию.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. ГКУ КК «Центр занятости населения Курганинского района» (Абакумов):

2.1. Производить рассылку в организации и ИП информационно-аналитических бюллетеней «Охрана труда в Краснодарском крае» для изучения и информирования руководителей и работников, в том числе для анализа работодателями произошедших несчастных случаев в крае.

2.2. Проводить разъяснительную работу и оказывать консультативную помощь в планировании мероприятий по снижению профрисков, проведении расследования несчастных случаев на производстве.

2.3. На семинарах-совещаниях по охране труда доводить актуальную информацию до работодателей о нарушениях трудового законодательства, о состоянии производственного травматизма в крае и районе, а также профрисках,
которые приводят к несчастным случаям, о разработке или пересмотру существующей в организации системы управления охраной труда и учёту в ней профессиональных рисков.
3. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности рекомендовать:

3.1. Изучить анализ производственного травматизма в организациях по материалам информационно-аналитического бюллетеня и довести результаты анализа до работников.
3.2. Разработать  или пересмотреть существующую в организации систему управления охраной труда и предусмотреть в ней мероприятия, связанные с  профессиональными рисками.
3.3. Информировать работников о риске повреждения здоровья, руководствуясь ст.212, 219 ТК РФ.
3.4. Организовать безопасную работу работников на рабочих местах, предусматривая мероприятия по снижению профессиональных рисков.

3.5. Проводить в организации устранение или минимизировать опасности и риски путем проектирования безопасных производственных систем, включая меры административного ограничения суммарного времени контакта с вредными и опасными производственными факторами.

3.6. Исключить использование работников для выполнения работ в организации не связанной с работой по специальности.
3.7. Использовать личный транспорт работниками в производственных целях только после заключения договора с организацией и оформления необходимых документов и проводить мероприятия по охране труда, связанные с движением транспорта.

3.8. В организациях разработать перечни работ с повышенной опасностью и опасные работы, работы на которых проводить по наряду-допуску.
3.9. Своевременно и в установленные сроки сообщать в соответствующие структуры о произошедшем несчастном случае, проводить в организации расследование несчастных случаев в установленные сроки.

3.10. Усилить контроль за соблюдением требований охраны труда работников и привлекать к дисциплинарной ответственности работников, нарушающих требования по охране труда. Доводить информацию до коллектива о лицах, нарушающих требования безопасности.
По третьему вопросу

СЛУШАЛИ: О реализации права страхователей  Курганинского района на установление скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами в 2020 году
Представитель ФСС №20 - Бондарева Наталья Александровна довёла информацию Фонда социального страхования Российской Федерации и сообщил, что основными направлениями страхования являются:
· Назначение и осуществление обеспечения по страхованию пострадавшим (единовременные и ежемесячные страховые выплаты).

· Медицинская, социальная и профессиональная реабилитация пострадавших (лечение пострадавших в результате тяжёлых несчастных случаев на производстве, оплата путёвок в организации, оказывающие санаторно-курортные услуги, оплата лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и индивидуального ухода, обеспечение пострадавших техническими средствами реабилитации).

· Финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников (приобретение для работников СИЗ, проведение специальной оценки рабочих мест по условиям труда, санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, проведение обязательных периодических медицинских осмотров и др.).

· Участие в расследовании несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и экспертиза страховых случаев.

· Оценка уровня профессиональных рисков по видам экономической деятельности страхователей.

При реализации права страхователей Краснодарского края на установление скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, то скидки к страховому тарифу рассчитываются по правилам, утверждённым постановлением Правительства РФ от 30 мая 2012 года №524, разработанные в соответствие с Федеральным законом «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в целях экономической заинтересованности страхователей в снижении профессионального риска.

В 2020 году за скидками обратилось всего несколько работодателей района.
Финансовое обеспечение в 2019 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами осуществлялось на основании Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.12.2012 г. №580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний…».

Объём средств, направляемых страхователем на финансовое обеспечение предупредительных мер, не может превышать 20% сумм страховых взносов, начисленных им за предшествующий календарный год, за вычетом расходов на выплату обеспечения по указанному виду страхования, произведённых страхователем в предшествующем календарном году, а по страхователям со среднесписочной численностью до 100 человек, обратившихся за финансированием предупредительных мер впервые, расчёт производится за три предшествующих года.
Размер скидок и надбавок по сравнению с прошлым годом не изменился.
Карантинные мероприятия можно будет провести через ФСС. Ожидается, что в связи с особым режимом работы организаций и соблюдением мероприятий, направленных на защиту сотрудников от вирусных инфекций, затраты на эти мероприятия можно будет компенсировать за счёт средств ФСС.
Также процесс оформления необходимых документов для использования средств ФСС будет продлён до 1 октября 2020 года.

Однако не следует выполнение этих мероприятий переносить до последних дней.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. ГКУ КК ЦЗН Курганинского района (Абакумов) рекомендовать оказывать методическую помощь организациям Курганинского района о расходовании средств на охрану труда за счёт средств ФСС с целью правильного и полного оформления документов для получения скидок к страховому тарифу и использования средств Фонда социального страхования для финансирования мероприятий на охрану труда.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:
Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности рекомендовать:

3.1. Изучить постановление Правительства РФ от 30 мая 2012 года №524 и Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.12.2012 г. №580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний» и условия по использованию средств фонда
3.2. Не допускать просрочек в оплате страховых взносов с целью максимального использования средств фонда в области охраны труда.
3.3. Своевременно и в установленные сроки оформлять документы для использования средств ФСС (г. Курганинск, ул. Матросова 196а, тел. 3-15-34).

4. Централизованным бухгалтериям, обслуживаемых муниципальные учреждения, рекомендовать осуществлять контроль со стороны централизованной бухгалтерии предоставление необходимых документов от обслуживаемых организаций в Фонд социального страхования для получения разрешения на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма до 1 октября текущего года.

5. Руководителю филиала №20 ГУ КРО ФСС (Шагалов) рекомендовать продолжить практику взаимодействия с органом по труду (отделом трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ЦЗН Курганинского района в вопросах финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счёт страховых взносов, установления скидок к тарифам.

Заместитель главы муниципального

образования Курганинский район,

председатель комиссии                                        подпись                    Б.В. Панков
Заместитель председателя,

Руководитель ГКУ КК ЦЗН

Курганинского района

подпись
         М.И. Абакумов

Секретарь комиссии

подпись
С.Ф. Копытин